PAGE
4

Договор

об оказании услуг по проведению экспертизы закладных

№ __/20__-Э
	г.  Пермь
	«    » ____________ 201__ г.

_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Открытое акционерное общество «Пермское агентство по ипотечному жилищному кредитованию», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель оказывает Заказчику услуги по проверке закладных (далее по тексту – «Экспертиза») на предмет их соответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации и «Стандартам процедур выдачи, рефинансирования и сопровождения ипотечных кредитов (займов)» (далее по тексту – «Стандарты»), разработанным и утвержденным ОАО «АИЖК» (далее – Агентство),  консультационные услуги по исправлению Заказчиком выявленных несоответствий, услуги по Экспертизе исправлений, сделанных Заказчиком, а Заказчик принимает указанные услуги и уплачивает Исполнителю соответствующее вознаграждение.

              1.2. Условия и порядок оказания услуг определяются настоящим Договором, Регламентом взаимодействия (Приложение № 1 к настоящему Договору), Стандартами, Инструкцией по проведению экспертизы ипотечной сделки и порядку определения класса закладной (далее по тексту Инструкция).
1.3. Для целей настоящего Договора применяются термины и понятия, используемые в Стандартах АИЖК.
1.4. Обязанности Сторон в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Договора возникают всякий раз при заказе Экспертизы, что оформляется отдельным поручением Заказчика в адрес Исполнителя (далее – «Поручение») по типовой форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему Договору. Поручение от имени Заказчика вправе принимать сотрудники Исполнителя, полномочия которых оформлены и подтверждены надлежащим образом. Поручение, принятое Исполнителем, обязательно к исполнению Сторонами настоящего Договора и становится неотъемлемой частью последнего.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. Вместе с Поручением передать Исполнителю копии закладных и документов, составляющих кредитное дело заемщика и указанных в Инструкции по проведению экспертизы закладных и кредитных дел заемщиков. Заказчик гарантирует, что переданные Исполнителю копии документов полностью соответствуют имеющимся у Заказчика оригиналам.

2.1.2. Передавать Исполнителю по его запросу дополнительные документы, необходимые для уточнения соответствия закладной и приложенных документов требованиям Стандартов и действующего законодательства Российской Федерации.

2.1.3. Принимать от Исполнителя исполнение оказанных услуг по Поручению путем подписания Акта об оказании услуг (по форме Приложения № 3 к настоящему Договору) в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней с момента получения от Исполнителя указанного Акта об оказании услуг и соответствующего Экспертного заключения (по форме Приложения № 4 к настоящему Договору).

2.1.4. Уплачивать Исполнителю вознаграждение в порядке и на  условиях, определенных в статье 4 настоящего Договора.
2.1.5. Исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим договором.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию, касающуюся исполнения услуг по Экспертизе закладных по настоящему Договору;

2.2.2. Получать от Исполнителя Экспертные заключения по закладным, переданным для Экспертизы согласно Поручению;

2.2.3. Контролировать качество услуг Исполнителя по настоящему Договору, заказывая выборочную Экспертизу закладных, проверенных Исполнителем, у другого Эксперта или у Агентства;

2.2.4. В течение одного года со дня  подписания Акта об оказании услуг в соответствии с  пунктом 2.1.3 настоящего Договора требовать от Исполнителя уплаты штрафа в размере трехкратной стоимости услуг по Экспертизе закладной, указанной в пункте 4.1 настоящего Договора,

· за каждую закладную, не соответствующую требованиям действующего законодательства Российской Федерации или Стандартов, но получившую положительное Экспертное заключение Исполнителя;

· за каждую закладную, соответствующую требованиям действующего законодательства Российской Федерации и Стандартов, но получившую отрицательное Экспертное заключение Исполнителя.

Уплата штрафных санкций Исполнителем производится по письменному требованию Заказчика с приложением документов, подтверждающих необоснованность выводов Экспертного заключения.

2.2.5. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления Исполнителю письменного уведомления в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) последним обязательств, предусмотренных  пунктом 2.3 настоящего Договора.
2.2.6.  Иметь иные права в соответствии с настоящим договором.

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Проводить Экспертизу закладных в течение 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем их передачи для экспертизы, при условии надлежащего исполнения Заказчиком положения пункта 2.1.1. настоящего Договора.

2.3.2. Возвращать проверенные закладные и прилагаемые к ним документы в соответствии с Поручением и в порядке, предусмотренном Регламентом взаимодействия.

2.3.3. По результатам проведенной Экспертизы закладной передавать Заказчику один экземпляр Экспертного заключения с указанием выявленных несоответствий закладных действующему законодательству Российской Федерации и Стандартам.

2.3.4. Перечислять Заказчику денежные средства в случаях, предусмотренных пунктом 2.2.4. настоящего Договора, в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня получения от него соответствующего обоснованного письменного требования.
            2.3.5.Исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим договором.
2.4. Исполнитель вправе:

2.4.1. Получать вознаграждение за услуги, оказываемые по настоящему Договору, в соответствии со статьей 4 настоящего Договора.

2.4.2. Получать от Заказчика надлежащим образом оформленные документы или их заверенные копии, необходимые  для  выполнения обязательств  по настоящему Договору, в полном объеме.

2.4.3. Запрашивать у Заказчика дополнительные документы, необходимые для уточнения соответствия закладной и приложенных к ней документов требованиям Стандартов и действующего законодательства Российской Федерации.

2.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления Заказчику письменного уведомления в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заказчиком обязательств, предусмотренных разделом 4  настоящего Договора, а также в случае неоднократного нарушения Заказчиком согласованных Сторонами объемов и сроков поставки закладных на экспертизу установленных в поручения на проведение экспертизы закладных.
2.4.5.  Иметь иные права в соответствии с настоящим договором.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИЗЫ ЗАКЛАДНОЙ

3.1. Исполнитель осуществляет Экспертизу закладной исключительно в соответствии с Инструкцией. В случае обнаружения ситуаций, не нашедших отражения в Инструкции, Эксперт руководствуется требованиями Стандартов и действующего законодательства Российской Федерации.
3.2. Исполнитель несет ответственность за обоснованность выводов, изложенных в  Экспертном заключении, за исключением случаев, когда необоснованность таких выводов явилась следствием несоответствия копий проверенной закладной или прилагаемых к ней документов существующим оригиналам.

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАСЧЕТОВ

4.1. Исполнитель получает от Заказчика вознаграждение за проведение Экспертизы закладных из расчета:

- 1 500 (Одна тысяча пятьсот) рублей за каждую закладную, в т.ч. НДС - без проверки в ЕИС ОАО «АИЖК»;

- 2 000 (Две тысячи) рублей за каждую закладную, в т.ч. НДС – с проверкой в ЕИС ОАО «АИЖК»;
Вознаграждение за оказание услуг по проведению повторной экспертизы закладных после принятия мер Заказчиком, направленных на устранение выявленных в ходе проведения проверки замечаний, составляет:

- 750 (Семьсот пятьдесят) рублей за каждую закладную, в т.ч. НДС - без проверки в ЕИС ОАО «АИЖК»;

- 750 (Семьсот пятьдесят) за каждую закладную, в т.ч. НДС – с проверкой в ЕИС ОАО «АИЖК».

4.2. Стоимость услуг, указанная в пункте 4.1, включает  в себя все затраты Исполнителя, связанные с исполнением обязательств по настоящему Договору.

4.3. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя по настоящему Договору в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания Акта об оказании услуг в соответствии с пунктом 2.1.3 настоящего Договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение срока проведения Экспертизы закладной, указанного   в пункте  2.3.1 настоящего Договора, Исполнитель уплачивает Заказчику пени в размере 0,2% (ноль целых две десятых процента) от суммы вознаграждения, указанного в пункте 4.1 настоящего Договора, за каждый рабочий день просрочки исполнения обязательств.

5.2. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее оказание услуг по настоящему Договору в соответствии с пунктами 2.2.4, 2.3.4 настоящего Договора.

5.3. За нарушение размера и сроков оплаты, оказанных Исполнителем услуг, установленных пунктами 4.1, 4.3 настоящего Договора, Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 0,2% (ноль целых две десятых процента) от неоплаченной или несвоевременно оплаченной суммы за каждый рабочий день просрочки исполнения обязательств.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНАЯ  ИНФОРМАЦИЯ

6.1. Любая информация,  относящаяся к персональным данным заемщиков (залогодателей) и полученная  из закладных и кредитных  дел  заёмщиков или  из информационных  систем Агентства, а также информация, касающаяся  финансовой, хозяйственной или иной деятельности сторон   считается конфиденциальной и не подлежит разглашению или передаче любым третьим лицам стороной, которой такая информация была передана или стала известна, без предварительного письменного разрешения стороны, которая ее предоставила и/или к которой такая информация имеет отношение.

6.2. Стороны выражают понимание того, что содержание настоящего договора является конфиденциальной информацией и не подлежит разглашению или передаче любой из сторон настоящего Договора любым третьим лицам.

6.3. Ограничения на раскрытие конфиденциальной информации не будут применяться в том случае, если такое раскрытие необходимо во исполнение требований законодательства Российской Федерации.

6.4. При неисполнении или ненадлежащем исполнении любой из сторон своих обязанностей по неразглашению конфиденциальной информации, предусмотренных настоящим пунктом, виновная сторона обязана возместить другой стороне ее полные убытки, вызванные разглашением или передачей конфиденциальной информации.

 6.5. Положения настоящего пункта будут оставаться в силе в течение 5 (пяти) лет после прекращения Договора по любому из оснований, предусмотренных Договором или действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и сроком действия не ограничен.

7.2. Все приложения и дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора по мере их заключения (составления) Сторонами.

7.3. Судебные споры по настоящему Договору подлежат рассмотрению в Арбитражном  суде Пермского края.

7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также  Заказчиком или Исполнителем в одностороннем порядке в соответствии с действующим гражданским законодательством и в случаях, предусмотренных настоящим Договором.

7.5. Настоящий Договор автоматически расторгается при расторжении Соглашения о сотрудничестве с ОАО «АИЖК», о чем  Исполнитель письменно уведомляет Заказчика в течение 3 (трех)   дней с даты получения уведомления о расторжении Соглашения о сотрудничестве.

               7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

_________________________________________
ИНН _____________, КПП ______________
Юридический  адрес:

_____________________________________
ОГРН ___________
р\с __________________________________

БИК _________________________________
кор/с ________________________________
Генеральный директор

_____________________  _______________

м.п.
	Исполнитель:

ОАО «Пермское агентство по ипотечному жилищному кредитованию»
614000 г. Пермь, улица Газеты Звезда, дом 13

ИНН 5902196329, КПП 590201001
ОГРН 1055900256642
р\с 40702810949090114048 в Ленинском ОСБ № 22/0272 ЗУБ Сбербанка РФ г. Пермь
БИК 045773603
кор/с 30101810900000000603

_____________________  / _______________
м.п.

PAGE